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Our Ref: 

IM-FOI-2017-0906 

Date:   

15 May 2017 

 
 
 
 
 
FREEDOM OF INFORMATION (SCOTLAND) ACT 2002  
 
I refer to your recent request for information which has been handled in accordance with 
the Freedom of Information (Scotland) Act 2002 (the Act).  
 
1. When a licence application/renewal is forwarded from a licensing authority please 
provide details of the checks undertaken during the vetting of the applicant, by 
Police Scotland. 
 
Police Scotland carry out standard checks of the Police National Computer, Criminal 
History System, Scottish Intelligence Database, Companies House, Police Crime 
Recording Systems and the National Innkeeper database (Innkeeper).  Police Scotland will 
additionally check any other sources of information which they consider to be relevant to 
determine if an applicant may not be a ‘fit and proper person’ to be granted a licence.  
 
2. A copy of your vetting standard operating procedure 
 
The Police Scotland Vetting SOP does not include the vetting of applicants for taxi 
licensing and is solely for the internal vetting of staff so would therefore not be relevant to 
your enquiry, there is no SOP which covers the vetting of Taxi applications.  In terms of 
Section 17(1) of the Act this is a formal notice that information is not held. 
 
3. Does the vetting include checking if the applicant has previously held or had a 
similar licence refused, revoked, suspended etc. from another licensing authority?    
4. If yes, to question no. 3, can you please provide details of the system used to 
establish this? 
 
In relation to question 3 and 4 I can confirm that Police Scotland carry out a check to 
establish whether the applicant has previously held or had a similar licence refused, 
revoked, suspended etc.  Since the inception of our new National Licensing database 
(Innkeeper) in March 2016, Police Scotland carry out a search to, wherever possible, 
establish whether the applicant has any such licenses.   
 
Should you require any further assistance concerning this matter please contact 
Information Management – GLASGOW on 01786 895864 quoting the reference number 
given. 
 
If you are dissatisfied with the way in which your request has been dealt with, you are 
entitled in the first instance, and within 40 working days of receiving this response, to 
request a review of our actions and decisions.   
 
Should you wish to do so, please contact us at the following address, stating what has 
caused your dissatisfaction and what you require us to review: 
 

scotland.police.uk                 

@PoliceScotland                 

 PoliceScotland 
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Information Management (Disclosure), Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, 
Dalmarnock, G40 4EH - xxx@xxxxxxxx.xxx.xxxxxx.xx 
 
If you remain dissatisfied following the outcome of that review, you are thereafter entitled 
to apply to the Scottish Information Commissioner within six months for a decision. You 
can raise an appeal using the online service at www.itspublicknowledge.info/Appeal or by 
writing to Office of the Scottish Information Commissioner, Kinburn Castle, Doubledykes 
Road, St Andrews, Fife, KY16 9DS, or via email at xxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxxxxxx.xxxx.  
 
Should you wish to appeal against the Scottish Information Commissioner's decision, there 
is an appeal to the Court of Session on a point of law only. 
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